
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 09/05/2023

Oggetto: Avvisi  di  selezione  pubblica  per  l’avvio  delle  procedure  comparative
preordinate all’individuazione di tre soggetti cui conferire tre incarichi di  lavoro
autonomo per la  direzione  artistica  del  progetto  di  candidatura  della  città  di
Rimini a Capitale Italiana della Cultura 2026. Esiti delle procedure.

IL DIRIGENTE
RICHIAMATI:
- il Bilancio approvato con Deliberazione di C.C. n. 107 del 22/12/2022 (Nota di

aggiornamento  al  Documento  Unico  Di  Programmazione  2023-2025
(N.A.D.U.P.) e Bilancio di Previsione 2023-2025: Approvazione);

- la delibera di G.C. n. 4 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione  2023–2025  ed  in  particolare  la  scheda  attinente  al  Centro  di
Responsabilità  n.  56  Settore  Sistemi  Culturali  di  Città,  riportante  le  risorse
assegnate al Centro di Costo n. 0041 da intendersi qui integralmente richiamato;

- la delibera di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del PIAO per quanto
riguarda  gli  obbiettivi  assegnati  a  ciascun  dirigente  (sottosezione  2.2
Performance)  e  le  misure  di  prevenzione  della  corruzione  (sottosezione  2.3
Rischi corruttivi e trasparenza);

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del
24.01.2013;

- l’atto del Sindaco prot. n. 56907 del 27.02.2019, con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico dirigenziale avente ad oggetto la direzione del Settore
Sistemi culturali di città, confermato con prot. n. 406924 del 22/12/2021;

PREMESSO CHE:
- questa  Amministrazione  con  determinazione  dirigenziale  n.  495  del

01/03/2023, ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n. 165/2001 e degli artt. 68 e seguenti
del  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  ha  avviato  le
procedure  selettive  per  il  conferimento  di  tre  incarichi  di  lavoro  autonomo
aventi ad oggetto la direzione artistica del progetto di candidatura della città di
Rimini a Capitale italiana della cultura 2026 nei seguenti ambiti:
1. valorizzazione e  promozione del  cultural  heritage come sistema di  spazi

fisici e immateriali, con particolare riferimento alla relazione tra ambienti
storicizzati,  allestimenti  temporanei  e  allestimenti  tramite  utilizzo  di
strumenti digitali;

2. produzione culturale (attività di spettacolo, curatela e promozione dell’arte
contemporanea, visual & performing arts) e promozione delle produzioni
digitali contemporanee;

3. produzione  e  divulgazione  della  cultura  scientifica  e  tecnica  e  della
produzione partecipata (citizen science based) di contenuti legati al settore
delle STEAM (Science Technology Engineering Art Mathematics);

- gli avvisi pubblici approvati con la suddetta determinazione dirigenziale sono
stati  pubblicati  all'albo  pretorio  informatico  dell'Ente  per  30  giorni  dal
02.03.2023 al 02.04.2023 sul sito del Comune di Rimini, sotto la sezione Altri

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 09/05/2023

bandi  e  Avvisi  (https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-
avvisi);

- entro  il  suddetto  termine  sono  giunte  n.  128  (centoventotto)  candidature
rispettivamente:
nell’ambito  della  valorizzazione  e  promozione  del  cultural  heritage,  n.  55
(cinquantacinque) domande di partecipazione alla selezione e 2 (due) curricula
privi di domanda di partecipazione alla selezione,;
nell’ambito  della  produzione  culturale  e  della  promozione  delle  produzioni
digitali  contemporanee n.  49 (quarantanove)  domande di partecipazione alla
selezione e 1 (uno) curriculum vitae,  privo di domanda di partecipazione alla
selezione;
nell’ambito della produzione e divulgazione della cultura scientifica e tecnica,
n. 21 (ventuno) domande di partecipazione alla selezione,
I  candidati  che  hanno  presentato  la  documentazione  priva  di  domanda  di
partecipazione  alla  selezione  sono stati  esclusi  dalla  selezione  in  quanto  la
stessa  costituisce  elemento  indefettibile  per  l’ammissione  alla  gara,  la  cui
mancanza comporta esclusione dalla procedura comparativa.

- con  determinazione  dirigenziale  n.  851  del  03.04.2023  è  stata  nominata  la
Commissione di valutazione;

VISTA la nota del  08/05/2023 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 156559  in
pari data,  che si allega al presente atto sotto la lettera "A" per formarne parte
integrante e sostanziale,  con la quale si illustra l’iter logico giuridico seguito
dalla Commissione nella valutazione dei curricula, dei colloqui e della lettera
motivazionale, e nella attribuzione dei relativi punteggi e con la quale vengono
trasmessi i tre verbali delle sedute della Commissione allegati B) C) e D) parti
integranti e sostanziali del presente atto, svolti rispettivamente nelle seguenti
date:
- 04 aprile 2023 e 19 aprile 2023 ( prima e seconda seduta) nell’ambito della
valorizzazione e promozione del cultural heritag (All. B);
- 05 aprile 2023 e 19 aprile 2023 ( prima e seconda seduta) nell’ambito della
produzione  culturale  e  della  promozione  delle  produzioni  digitali
contemporanee (All. C) ;
-  06  aprile  2023  nell’ambito  della  produzione  e  divulgazione  della  cultura
scientifica e tecnica (seduta unica) (All. D) ;
ai quali verbali sono allegate le griglie di valutazione e precisamente:
-  1B,  2B,  3B  nell’ambito  della   valorizzazione  e  promozione  del  cultural
heritage;
-  1C, 2C, 3C nell’ambito della produzione culturale  e della promozione delle
produzioni digitali contemporanee;
-  1D nell’ambito della  produzione e  divulgazione della  cultura scientifica e
tecnica);
dove sono riportati i punteggi attribuiti ai candidati ammessi alla selezione;

VISTI altresì i tre sopracitati verbali allegati B) C) e D) relativi alle sedute della
Commissione di valutazione, dai quali risulta:

2

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi


COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 09/05/2023

a. la presa d’atto da parte della Commissione della  verifica, effettuata dagli uffici
del Settore Sistemi culturali di città, in merito alla regolarità e ammissibilità
delle domande presentate sotto il profilo amministrativo, e dalla quale si evince
che:
-  nell’ambito  del  Cultural  heritage tutti   candidati  sono  stati  ammessi  alla
procedura fatta eccezione di: 

 XXXXXXXXXX,  (curriculum  vitae  prot.  n.  96700  del  20/03/2023)  e
XXXXXXXXXX (curriculum vitae prot. n. 98186 del 21/03/2023), che non
hanno  prodotto  la  domanda  di  partecipazione  alla  selezione,  elemento
indefettibile  per  l’ammissione  alla  gara,  la  cui  mancanza  ha  comportato
l’esclusione dalla procedura comparativa; 

 XXXXXXXXXX, il quale è risultato privo del titolo di studio richiesto dall’art.
4  comma 1,  lettera  d)  dell’avviso  pubblico  (laurea  magistrale  o  laurea  del
vecchio ordinamento)
- nell’ambito della produzione culturale tutti  candidati sono stati ammessi alla
procedura  fatta  eccezione,  di  XXXXXXXXXX,  (curriculum  vitae  prot.  n.
115522 del 03/04/2023), privo della domanda di partecipazione alla selezione,
elemento  indefettibile  per  l’ammissione  alla  gara,  la  cui  mancanza  ha
comportato l’esclusione dalla procedura comparativa; 

a. la  valutazione  da  parte  della  Commissione,  in  relazione  ai  tre  avvisi  di
selezione pubblica, dei curricula, delle lettere motivazionali e dei colloqui, sulla
base dei criteri stabiliti nell'art. 6 commi 6 e 7 dell'Avviso pubblico;

b. la  non  ammissione  alla  successiva  fase  di  valutazione  (colloquio  e  lettera
motivazionale),  da  parte  della  Commissione,  di  nessuno  dei  candidati  alla
selezione nell’ambito della produzione e divulgazione della cultura scientifica e
tecnica, non avendo nessuno  riportato, il punteggio minimo di 40 punti, di cui
all’art.  6 comma 8 dell’avviso di  selezione pubblica e  conseguentemente la
mancata stesura di una graduatoria.

c. la  formulazione  di  n.  2  graduatorie  finali  rispettivamente:  nell’ambito  della
valorizzazione  e  promozione  del  cultural  heritage  e  nell’ambito  della
produzione culturale e promozione delle produzioni digitali contemporanee;

RITENUTO necessario:
- approvare la nota che illustra l’iter logico giuridico seguito dalla Commissione

nella  valutazione  dei  curricula,  dei  colloqui  e  della  lettera  motivazionale
allegato al presente atto sotto la lettera "A"  ; 

- approvare i verbali trasmessi con la citata nota prot. n. 156559/2023 di seguito
elencati:
1) verbale relativo alle sedute della Commissione di valutazione del 04 aprile
2023 e 19 aprile 2023 ( prima e seconda seduta), allegato al presente atto sotto
la lettera "B" unitamente alle relative griglie di valutazione (1B, 2B e 3B) e
alla graduatoria finale, relativo alla selezione nell’ambito della valorizzazione
e promozione del cultural heritage ;
2) verbale relativo alle sedute della Commissione di valutazione del 05 aprile
2023 e 19 aprile 2023 ( prima e seconda seduta), allegato al presente atto sotto
la lettera "C", unitamente alle relative griglie di valutazione (1C, 2C e 3C) e

3



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 09/05/2023

alla  graduatoria  finale,  relativo  alla  selezione  nell’ambito  della  produzione
culturale e promozione delle produzioni digitali contemporanee;
3) verbale relativo alla seduta della Commissione di valutazione del 06 aprile
2023 , allegato al  presente atto sotto la lettera "D" unitamente alla relativa
griglia di valutazione (1D), relativo alla selezione nell’ambito della produzione
e divulgazione della cultura scientifica e tecnica,

Dalle tre selezioni risultano idonei i seguenti candidati:

• Con riferimento all’ambito della valorizzazione e  promozione del cultural
heritage;

1.  Bertoglio Francesca;

2.  Zane Massimiliano;

3.  Rossi Federico;

• Con riferimento all’ambito della produzione culturale (attività di spettacolo,
curatela  e  promozione dell’arte  contemporanea,  visual  & performing arts)  e
promozione delle produzioni digitali contemporanee:

1. Carlini Cristina

2. Ciancio Giuliana

3. Bertoglio Francesca

-   procedere,  con  successivo  atto,  al  conferimento  degli  incarichi  di  cui  le

sopracitate selezioni;

DATO ATTO che l’allegato sotto la lettera "A" (lettera di trasmissione che illustra
l’iter  logico  giuridico  seguito  dalla  Commissione  nella  valutazione  dei
curricula, dei colloqui e della lettera motivazionale) e gli allegati sotto le lettere
“B”, “C” e “D” (verbali e rispettive griglie, 1B, 2B e 3B – 1C, 2C e 3C - 1D),
parti  integranti  e sostanziali  del  presente provvedimento ai  sensi  del  GDPR
2016/679 e del D.lgs. 101/2018 sono depositati agli atti dell’Ufficio;

DATO ATTO che:
- il presente provvedimento non comporta nessuna spesa a carico del Bilancio

dell’Ente,  considerato  che  il  relativo  impegno di  spesa verrà  assunto con il
successivo atto di conferimento degli incarichi;

- il  relativi  contratti  saranno  sottoscritti  dalla   dirigente  del  Settore  Sistemi
culturali di città;

ASSUNTO  l’impegno  di  trasmettere  il  presente  provvedimento,  una  volta
esecutivo, all’Ufficio Controllo di Gestione

4



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 09/05/2023

DETERMINA

a) di  approvare:
-  la nota che illustra l’iter  logico giuridico seguito dalla Commissione nella
valutazione dei curricula, dei colloqui e della lettera motivazionale allegato al
presente atto sotto la lettera "A"
- i verbali trasmessi con la citata nota prot. n. 156559 /2023, tutti allegati parti
integranti e sostanziali del presente atto:
1) verbale relativo alle sedute della Commissione di valutazione del 04 aprile
2023 e 19 aprile 2023 ( prima e seconda seduta), allegato al presente atto sotto
la lettera "B" unitamente alle relative griglie di valutazione (1B, 2B e 3B) e
alla graduatoria finale, relativo alla selezione nell’ambito della valorizzazione
e promozione del cultural heritage ;
2) verbale relativo alle sedute della Commissione di valutazione del 05 aprile
2023 e 19 aprile 2023 ( prima e seconda seduta), allegato al presente atto sotto
la lettera "C", unitamente alle relative griglie di valutazione (1C, 2C e 3C) e
alla  graduatoria  finale,  relativo  alla  selezione  nell’ambito  della  produzione
culturale e promozione delle produzioni digitali contemporanee;
3) verbale relativo alla seduta della Commissione di valutazione del 06 aprile
2023 , allegato al  presente atto sotto la lettera  "D" unitamente alla relativa
griglia di valutazione (1D), relativo alla selezione nell’ambito della produzione
e divulgazione della cultura scientifica e tecnica;

dai quali  risulta la formulazione delle graduatorie finali, da cui ne conseguono
idonei i seguenti candidati:

Con  riferimento  all’ambito  della  valorizzazione  e  promozione  del  cultural
heritage:

1.  Bertoglio Francesca;

2.  Zane Massimiliano;

3.  Rossi Federico;

Con riferimento all’ambito della  produzione culturale  (attività  di  spettacolo,
curatela  e  promozione dell’arte  contemporanea,  visual  & performing arts)  e
promozione delle produzioni digitali contemporanee:

1. Carlini Cristina

2. Ciancio Giuliana

3. Bertoglio Francesca

5



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTÀ DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE SISTEMI CULTURALI DI CITTÀ
Determinazione Dirigenziale n. 1160 del 09/05/2023

-  le graduatorie finali, sopracitate, contenute nei verbali, (All. B e All. C) per il
conferimento di incarichi  di lavoro autonomo per la Direzione Artistica del progetto di
candidatura della città di Rimini a Capitale italiana della cultura 2026, rispettivamente:

nell’ambito della valorizzazione e promozione del cultural heritage;
nell’ambito  della  produzione  culturale  (attività  di  spettacolo,  curatela  e
promozione dell’arte contemporanea, visual & performing arts) e promozione
delle produzioni digitali contemporanee;
dando atto che l’Amministrazione si riserva di utilizzarle in caso di rinuncia dei
candidati che precedono, come risulta dall’art. 7 dell’avviso pubblico, approvato
con la sopracitata determinazione dirigenziale n. 495 del 01/03/2023;  

b) di  dare  atto  che  l’allegato  sotto  la  lettera  "A" (lettera  di  trasmissione)  e  gli
allegati sotto le lettere “B”, “C” e “D” (verbali e rispettive griglie, 1B, 2B e 3B –
1C, 2C e 3C - 1D ),  parti integranti e sostanziali del presente provvedimento ai
sensi  del  GDPR  2016/679  e  del  D.lgs.  101/2018  sono  depositati  agli  atti
dell’Ufficio; ;

c) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  in  quanto  i
rispettivi impegni per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo per la
direzione  artistica,  uno  nell’ambito  della  valorizzazione  e  promozione  del
cultural heritage e l’altro nell’ambito della produzione culturale e promozione
delle produzioni digitali contemporanee,  del progetto di candidatura della città
di Rimini a Capitale Italiana della Cultura 2026, relativi ai candidati che sono
risultati  al  primo  posto  nelle  rispettive  graduatorie  finali,  verrà  assunto  con
successivo atto;

d) di dare altresì atto che i relativi contratti saranno  sottoscritto dalla  dirigente del
Settore Sistemi culturali di città;

e) di  dare  mandato  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio
dell’Ente,  e  sul profilo  del  committente del  Comune di  Rimini nella sezione
”Amministrazione trasparente",  sotto sezione "Altri  avvisi  per  procedure non
disciplinate dal D.Lgs. 50/2016";

f) di dare atto che dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio decorrerà il termine
per  eventuali  impugnative,  da  effettuarsi,  entro  60  giorni,  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna  o,  in  alternativa,  entro  120
giorni al Capo dello Stato;  

g) di dare atto che il responsabile del procedimento è, per competenza d'ufficio, la
sottoscritta, in qualità di dirigente del Settore Sistemi culturali di città.

Il Dirigente
Settore Sistemi culturali di città

Dott.ssa Silvia Moni
(documento firmato digitalmente)

6


	DETERMINA

